
2023학년도

금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.21)

(2차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-21 예산액 281,692,000

2023학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 281,692,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2이주용 2023년 07월 21일 14시 41분 19초 전라북도교육청 금암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 281,692 265,949 15,743 5.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,700 79,335 28.1

학생복지/교육격차 해소 2,642 51,590 18.3

기본적 교육활동 2,494 21,164 7.5

선택적 교육활동 6,150 35,691 12.6

교육활동 지원 -2,377 22,897 8.1

학교 일반운영 1,134 71,015 25.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,500 3,500 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,113 262,638 93.2

자체수입 학부모부담수입 -870 12,251 4.3

자체수입 행정활동수입 0 2,310 0.8

기타수입 전년도이월금 0 993 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 266,138 249,525 16,613

1.지방자치단체이전수입 3,500 0 3,500

1.비법정이전수입 3,500 0 3,500

1.기초지방자치단체전입금 3,500 0 3,500

1.자치법규근거보조금(기초) 3,500 0 3,500
(성립전_2추)농어촌초등학교방과후음악프로그

램지원 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 262,638 249,525 13,113

1.교육비특별회계전입금수입 262,638 249,525 13,113

1.교육비특별회계전입금 262,638 249,525 13,113

1.학교운영비전입금 127,805 127,601 204 초등학교기본운영비 : 204,000원 * 1교 = 204,000

2.목적사업비전입금 134,833 121,924 12,909 (성립전_2추)무상급식비 : 609,000원 * 1교 = 609,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

294,000원 * 1교 =
294,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

412,000원 * 1교 =
412,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

490,000원 * 1교 =
490,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 212,000

원 * 1교 =
212,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 252,000

원 * 1교 =
252,000

(성립전_2추)장애인노동자고용장려금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)장애인노동자고용장려금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비(지자체 지원

금) : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_2추)인성교육프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품 지원비 : 60,000

원 * 1교 =
60,000

(성립전_2추)예능활동활성화 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 방학중 중식비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)학교급식 공동관리 기간제영양교

사 맞춤형복지비 : 1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

2.자체수입 14,561 15,431 -870

1.학부모부담수입 12,251 13,121 -870

1.수익자부담수입 12,251 13,121 -870
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,251 13,121 -870

1.급식비 11,791 12,791 -1,000 교직원급식비 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.우유급식비 460 330 130 교직원우유급식비 : 65,000원*2월= 130,000

2.행정활동수입 2,310 2,310 0

1.사용료및수수료 780 780 0

1.사용료및수수료 780 780 0

1.사용료 780 780 0

2.기타행정활동수입 1,530 1,530 0

1.이자수입 1,430 1,430 0

1.이자수입 1,430 1,430 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 993 993 0

1.전년도이월금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

1.순세계잉여금 993 993 0

세입합계 281,692 265,949 15,743
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,335 73,635 5,700

1.기타 교직원보수 74,645 71,715 2,930

1.교직원대체인건비 74,045 71,715 2,330

1.[초]교원대체인건비 40,484 38,854 1,630

1.기간제교원인건비 33,554 33,554 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.맞춤형복지비 1,630 0 1,630
(성립전_2추)순회교사 맞춤형복지비 : 

=1,630,000*1명
1,630,000

4.기간제교원법정부담금 3,900 3,900 0

2.[초]직원대체인건비 700 0 700

1.공무직인건비 300 0 300 시간외수당 : 10,000원*30시간= 300,000

2.교직원복지비 400 0 400 피복구입비 : 200,000원*2명= 400,000

3.[유]기간제교원인건비 1,415 1,415 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

4.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,446 31,446 0

1.기간제교원인건비 27,706 27,706 0

2.기간제교원법정부담금 3,740 3,740 0

2.기타수당 600 0 600

1.[초]기타수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,690 1,920 2,770

1.교직원역량강화 750 750 0

1.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교직원복지 3,940 1,170 2,770

1.[초]교직원문화행사 550 780 -230

1.일반수용비 550 780 -230 교직원문화행사지원 : -230,000원*1회 = -230,000

2.[초]교직원생일기념경비 390 390 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 390 390 0

3.[초]장애인노동자복지 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)장애인노동자휴게실비품구입

 : 1,500,000원*1종=
1,500,000

(성립전_2추)장애인노동자휴게실비품구입

 : 1,500,000원*1대=
1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,590 48,948 2,642

1.급식 관리 33,001 30,896 2,105

1.학교급식운영 33,001 30,896 2,105

1.[초]조리사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]급식재료구입비 26,291 24,340 1,951

1.급식용식재료비 26,291 24,340 1,951 (성립전_2추)식품비 : 252,000원*1교= 252,000

(성립전_2추)식품비 : 1,209,000원*1월= 1,209,000

(성립전_2추)식품비 : 490,000원*1교= 490,000

3.[초]우유급식비 460 330 130

1.우유급식비 460 330 130 급식용우유대금 : 13,000원*10월= 130,000

4.[초]급식운영비 5,390 5,390 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

2.연료비 1,700 1,700 0

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.[초]대체인건비 240 216 24

1.기간제근로자인건비 240 216 24 (성립전_2추)대체인건비 : 24,000원*1일= 24,000

2.보건관리 11,220 11,563 -343

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,886 5,179 -293

1.[초]응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.[초]학생건강검사 161 161 0

1.학생복지비 161 161 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 500 725 -225

1.교육운영비 0 225 -225 심폐소생술 연수비 : -225,000원*1회= -225,000

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역도우미운영 2,193 2,193 0

1.운영수당 2,193 2,193 0

6.[초]산업안전보건관리 1,782 1,800 -18

1.일반수용비 1,782 1,800 -18 산업안전보건관리용역비 : -18,000원*1회= -18,000

2.학교환경위생관리 6,334 6,384 -50

1.[초]먹는물관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.[초]공기질측정 3,424 3,424 0

1.일반수용비 3,424 3,424 0

3.[초]방역관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50 교사내소독 : -50,000원*1회= -50,000

3.학생복지 7,369 6,489 880

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 6,369 5,489 880

1.[초]학생교과서구입 2,629 3,009 -380

1.교육운영비 2,629 3,009 -380 교과서 구입 : -380,000원*1회= -380,000

2.[초]통학차량(임차)운영 2,200 1,000 1,200

1.일반수용비 2,200 1,000 1,200 통학차량운영 : 120,000원*10회= 1,200,000

3.[초]감염병예방관리 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0

4.[초]학생복지지원 60 0 60
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 60 0 60
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 30,000

원*2명=
60,000

3.기본적 교육활동 21,164 18,670 2,494

1.교과 활동 8,070 7,070 1,000

1.교과활동지원 3,460 3,460 0

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 700 700 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 840 980 -140 방학캠프강사수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 160 20 140 방학캠프간식구입 : 140,000원*1회= 140,000

2.과학 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육 교과활동 810 810 0

1.[초]수상안전교육 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

4.예술 교과활동 3,000 2,000 1,000

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]예술교육활성화지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)예술교육강사비 : 40,000원*2

시간*12회=
960,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)예술교육물품구입비 : 40,000

원*1회=
40,000

2.창의적 체험활동 13,094 11,600 1,494

1.자율활동 4,794 4,500 294

1.[초]학생회활동지원 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]과학경연대회 2,294 2,000 294

1.교육운영비 2,294 2,000 294
(성립전_2추)과학전람회지원비(목) : 

147,000원*2명*1회=
294,000

4.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 7,600 7,100 500

1.[초]수학여행 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]현장학습 3,300 2,800 500

1.교육운영비 3,300 2,800 500 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

10,000원*14명*5회=
700,000

4.선택적 교육활동 35,691 29,541 6,150

1.방과후학교 운영 31,124 24,974 6,150

1.방과후학교운영 13,658 10,158 3,500

1.[초]특기적성교육 10,158 10,158 0

1.운영수당 9,528 9,528 0

2.교육운영비 540 540 0

3.기간제근로자법정부담금 90 90 0

2.[초]농어촌초등학교방과후음악프로그램운영3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_2추)강사수당 : 40,000원*10회*9

월-100,000원=
3,500,000

2.돌봄교실운영 17,466 14,816 2,650

1.[초]돌봄교실운영 16,216 14,816 1,400

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 10,516 9,116 1,400
(성립전_2추)방학중중식구입비 : 350,000

원*4명=
1,400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄교실 지자체지원 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250 상담프로그램검사비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)상담프로그램검사비 : 50,000

원*14명=
700,000

상담비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_2추)상담비 : 50,000원*8세대= 400,000

(성립전_2추)간식구입비 : 75,000원*2회= 150,000

2.독서활동 4,067 4,067 0

1.독서활동운영 4,067 4,067 0

1.[초]도서구입 3,917 3,917 0

1.도서구입비 3,917 3,917 0

2.[초]도서관운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 22,897 25,274 -2,377

1.교무업무 운영 1,690 2,090 -400

1.교무학사운영 1,690 2,090 -400

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 현수막 제작 : -50,000원*4회= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 신입생 홍보용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초]환경정리 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 1,000 1,000

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,500 500 1,000

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체험비 : 33,000원*18명

+8,000원=
602,000

(성립전_2추)물품구입비 : 171,000원*2회= 342,000

(성립전_2추)간식구입비 : 2,000원*14명*2

회=
56,000

3.학습지원실 운영 15,725 15,680 45

1.정보화실운영 15,725 15,680 45

1.[초]학교정보화지원 5,700 5,700 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학교 무선망 구축비 10,025 9,980 45

1.일반수용비 10,025 9,980 45 무선AP추가구축비 : 45,000원*1회= 45,000

4.교육여건 개선 3,482 6,504 -3,022

1.교육환경개선 3,482 6,504 -3,022

1.[초]PC구입 1,800 4,052 -2,252

1.비품구입비 1,800 4,052 -2,252 컴퓨터(본체) 구입 : -1,600,000원*1개= -1,600,000

프린터구입 : -652,000원*1개= -652,000

2.[초]교실환경개선 1,682 2,452 -770

1.비품구입비 1,682 2,452 -770 교실비품구입비 : -220,000원*1회= -220,000

교직원휴게실비품구입 : -550,000*1회= -550,000

6.학교 일반운영 71,015 69,881 1,134
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 17,959 16,909 1,050

1.부서기본운영 17,959 16,909 1,050

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,809 9,609 1,200

1.일반수용비 1,809 2,109 -300 사무용품 구입 : -150,000원*2회= -300,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,500 7,000 1,500 관내외 출장여비 : 750,000원*2월= 1,500,000

4.교직원복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 150 300 -150

1.일반수용비 150 300 -150 교무실소모품구입비 : -150,000원*1회= -150,000

2.시설 장비 유지 51,756 51,672 84

1.학교시설장비유지 51,756 51,672 84

1.[초]공공요금및제세공과금 17,892 18,392 -500

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,500 2,000 -500 상하수도요금 : -50,000*10월= -500,000

3.기타공공요금 6,392 6,392 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

4.[초]시설일반관리 26,884 25,800 1,084

1.일반수용비 25,984 25,800 184 냉난방기 세척유지관리 : -152,000원*1회= -152,000

수목관리비 : 336,000원*1회= 336,000

2.비품구입비 900 0 900 시설관리비품구입 : 900,000원*1회= 900,000

5.[초]화장실관리 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]시설관리원관리 300 800 -500

1.기간제근로자인건비 300 800 -500 일용인부인건비 : -100,000원*5회= -500,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 281,692 265,949 15,743
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